1

令和３年斜里町議会定例会 ９月定例会議 会議録（第４号）

令和３年１０月７日（木曜日）

◎議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 町政報告

日程第３ 令和３年度決算審査特別委員会審査報告

【令和３年９月１６日付託 認定第１号～認定第８号】

◎出席議員（１２名）

     １番 今 井 千 春 議員    ２番 小 暮 千 秋 議員

     ３番 久 野 聖 一 議員    ４番 山 内 浩 彰 議員

     ５番 佐々木 健 佑 議員    ６番 木 村 耕一郎 議員

７番 櫻 井 あけみ 議員    ８番 宮 内 知 英 議員

１０番 若 木 雅 美 議員   １１番 海 道  徹  議員

１２番 須 田 修一郎 議員   １３番 金 盛 典 夫 議員

◎欠席議員（１名）

９番 久 保 耕一郎 議員

◎出席説明員

馬 場  隆   町  長

北   雅 裕  副 町 長

岡 田 秀 明  教 育 長

宮 山  貢   代表監査委員

増 田  泰   総務部長

髙 橋 佳 宏  民生部長

茂 木 公 司  産業部長

芝 尾 賢 司  国保病院事務部長

馬 場 龍 哉  教育部長

伊 藤 菜穂子  会計管理者

松 井 卓 哉  企画総務課長

鹿 野 能 準  財政課長

伊 藤 智 哉  農務課長

榎 本 竜 二  水道課長

2

武 山 和 史  国保病院事務次長

村 上 和 志  選挙管理委員会・公平委員会事務局長、監査委員書記

◎議会事務局職員

平 田 和 司  事務局長

竹 川 彰 哲  議事係長

鶴 巻 美 奈  書  記

3

午前１０時００分再開

◇ 開議宣告 ◇

●金盛議長 おはようございます。散会前に引き続き、本日の会議を開きます。

◇ 会議録署名議員の指名 ◇

●金盛議長 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則

第１２４条の規定により、海道議員、須田議員を指名いたします。

◇ 議長諸般報告 ◇

●金盛議長 諸般報告をいたします。本日、久保議員より、遅れる旨の報告を受けており

ます。

以上で諸般報告を終わります。

◇ 町政報告 ◇

●金盛議長 日程第２、町政報告は町長から、馬場町長。

●馬場町長 中斜里地区の建物火災についてご報告いたします。

この火災は、９月３０日、午前０時０２分に、中斜里農村公園に近接した地域で発生し、

発生から鎮火まで５時間を要した大火となり、テレビ報道もされました。現在も警察およ

び消防署での現場検証や出火原因調査を継続しているところであります。

消防の活動状況ですが、発生後直ちに消防車両８台、斜里の消防職員２０名に加え、小

清水の消防職員３名が大型水槽車で出動。消防団は団本部、第１、第２分団計２５名が出

動し、懸命な消火活動により、同日の午前５時１４分に鎮火しました。

被害状況は、店舗兼住宅１棟が全焼、２世帯住宅３名の方が罹災したもので、残念なが

ら、うち１名の方がお亡くなりになったところであります。被害を受けられたご家族に対

しまして、心よりお悔やみ、お見舞い申し上げます。

罹災家族の方には、１０月１日に町営住宅への仮入居を優先決定し、私から災害見舞金

を支給したほか、社会福祉協議会からは布団や毛布の提供を行いました。さらに、職員や

民生委員による相談体制をもって支援をしているところであります。

今回の消火活動および救助活動にあたっては、昨年、斜里消防署と株式会社中田建機の

間で提携した、災害時における消防活動の協力に関する協定書に基づき、重機の出動を頂

きましたことをはじめ、消防関係各位のご協力に感謝を申し上げ、町政報告といたします。

◇ 令和３年度決算審査特別委員会審査報告 ◇

●金盛議長 日程第３、令和３年度決算審査特別委員会に付託した、認定第１号から認定

4

第８号までの審査報告を求めます。令和３年度決算審査特別委員会須田委員長。

●須田決算審査特別委員会委員長 （令和３年度決算審査特別委員会審査報告 内容説明

記載省略）

●金盛議長 委員長の報告が終わりました。委員長の報告は、いずれも認定であります。

委員長の報告について質疑を受けます。ご質疑ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 これをもちまして、委員長報告についての質疑を終結いたします。

◇ 認定第１号討論・採決 ◇

●金盛議長 これから、認定第１号から認定第８号について、討論採決を行います。

はじめに、認定第１号、令和２年度斜里町一般会計歳入歳出決算認定について、討論ご

ざいませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

 これから、認定第１号について採決を行います。認定第 1号について、委員長報告のと

おり、認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第１号については、認定に決定いたしまし

た。

◇ 認定第２号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第２号、令和２年度斜里町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決

算認定について、討論ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第２号について採決を行います。認定第２号について、委員長報告のと

おり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第２号については、認定と決定いたしまし

た。

◇ 認定第３号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第３号、令和２年度斜里町国立公園内森林保全事業特別会計歳入

歳出決算認定について、討論ございませんか。

（「なし」という声あり。）

5

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第３号について採決を行います。認定第３号について、委員長報告のと

おり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第３号については、認定と決定いたしまし

た。

◇ 認定第４号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第４号、令和２年度斜里町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算

認定について、討論ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第４号について採決を行います。認定第４号について、委員長報告のと

おり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第４号については、認定と決定いたしまし

た。

◇ 認定第５号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第５号、令和２年度斜里町介護保険事業特別会計歳入歳出決算認

定について、討論ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第５号について採決を行います。認定第５号について、委員長報告のと

おり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第５号については、認定と決定いたしまし

た。

◇ 認定第６号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第６号、令和２年度斜里町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算

認定について、討論ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第６号について採決を行います。認定第６号について、委員長報告のと

6

おり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第６号については、認定と決定いたしまし

た。

◇ 認定第７号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第７号、令和２年度斜里町病院事業会計決算認定について、討論

ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第７号について採決を行います。認定第７号について、委員長報告のと

おり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第７号については、認定と決定いたしまし

た。

◇ 認定第８号討論・採決 ◇

●金盛議長 次に、認定第８号、令和２年度斜里町水道事業会計決算認定について、討論

ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 討論なしと認めます。

これから、認定第８号について採決を行います。認定第８号について、委員長報告のと

おり認定することにご異議ございませんか。

（「なし」という声あり。）

●金盛議長 異議なしと認めます。よって認定第８号については、認定と決定いたしまし

た。

◇ 散会宣言 ◇

●金盛議長 以上で、令和３年斜里町議会定例会９月定例会議の日程は全て終了いたしま

した。会議を閉じます。

これをもちまして、令和３年斜里町議会定例会を休会いたします。

午前１０時１４分

7

以上のとおり会議の次第を記録し、これを証するため署名する。

令和  年  月  日

斜里町議会議長

署名議員

 斜里町議会議員

 斜里町議会議員

	議事日程など
	開議宣告、会議録署名議員の指名、議長諸般報告、町政報告、令和3年度決算審査特別委員会審査報告